118  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

dura no cargo de provimento em comissão de assessor de Promotoria de
Justiça de Segunda Entrância, MP.cPcP-102.3, a Sra. aNGElica VarEla
dE liMa, nomeada conforme o ato nº 54/2021, datado de 08/03/2021,
publicado no d.o.E em 11/3/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 2205/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
10188/2021, datado de 16/07/2021;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no d.o.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
i - coNcEdEr ao servidor BrUNo rodriGUES da cUNHa, ocupante do
cargo de Técnico-Contador, lotado no Núcleo do Terceiro Setor, Gratificação
de Tempo integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021;
ii - coNcEdEr à servidora liliaNE MoraES dE MacEdo, ocupante do cargo
de Técnico-contador, lotada na Promotoria de Justiça de Tutela das fundações,
Entidades de interesse Social, falência e recuperação Judicial e Extrajudicial de
Belém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”,
da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021.
iii - coNcEdEr ao servidor raiMUNdo SaNdro dE carValHo ra-
MoS, ocupante do cargo de Técnico-contador, lotado no Gabinete do 1º
Promotor de Justiça de Tutela das fundações, Entidades de interesse So-
cial, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial de Belém, Gratificação
de Tempo integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021.
iV - coNcEdEr ao servidor lUiZ THoMaZ coNcEiÇÃo NETo, ocupante do cargo
de Técnico-contador, lotado no centro de apoio operacional - Grupo Técnico inter-
disciplinar, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da
lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, , no período de 21/07 a 19/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 2216/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 5471/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor KlEYSoN da SilVa SaldaNHa VaScoNcEloS, au-
xiliar de administração, para exercer a função de chefe de apoio do Polo
Nordeste ii, durante o afastamento do servidor titular, ladiElSoN NaSci-
MENTo doS SaNToS , no período de 21/04 a 19/06/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 2217/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
7189/2021, em 24/5/2021;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no d.o.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora THaliTa MoraiS MaraNHÃo BESSa, ocupante do
cargo de auxiliar de administração, lotada na Promotoria de Justiça de defesa
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, Gratificação
de Tempo integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas
atividades junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de 01/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 2218/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
7160/2021, em 24/05/2021;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no d.o.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,

r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora KEllY VaNESSa fariaS da SilVa, ocupante do
cargo de auxiliar de administração, lotada na Promotoria de Justiça de
Marituba, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea
“a”, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e en-
quanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria de Justiça,
a contar de 01/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 2219/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
8344/2021, em 15/06/2021;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no d.o.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
i – diSPENSar a servidora aNa Maria oliVEira da PaZ MESSiaS
SaNToS, ocupante do cargo de auxiliar de administração, do exercício
da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”,
da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela PorTaria n.º
1229/2019/MP/PGJ, a contar de 01/08/2021.
ii – coNcEdEr ao servidor roBErTo carloS SoarES fiGUEirEdo, ocupante
do cargo de auxiliar de administração, lotado no centro de apoio operacional
Cível, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempe-
nhar suas atividades junto àquele cao, a contar de 01/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 688058
Portaria Nº 2220/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 56, iX, da lei complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo o Processo Judicial n.º 0810901-32.2020.8.14.0000 em
trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
r E S o l V E:
rEVoGar a PorTaria n.º 0982/2021-MP/PGJ.
dElEGar poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça PEdro
rENaN caJado BraSil para atuar no Processo Judicial supramencionado
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a
instrução do feito, inclusive, investigar, requisitar diligências, informações,
exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, reali-
zar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e
acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos
ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados
os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 687954
extrato de Procedimento Preparatório nº 062/2021-MP/PJdPPMa
 o ProMoTor dE JUSTiÇa TiTUlar do 5º carGo da ProMoToria dE
dEfESa do PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
dE BElÉM, dr. SaNdro raMoS cHErMoNT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 000151-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PorTaria de instauração nº 062/2021
data da instauração: 20/07/2021
objeto: “apurar possíveis condutas caracterizadoras de improbidade admi-
nistrativa, aferir e quantificar eventual prejuízo doloso ao erário, bem como
viabilizar a obtenção da respectiva reparação de danos, ante a notícia de
que agente público possui vínculos concomitantes com entidades públicas
e privadas, a denotar a possibilidade de acumulação ilegal de cargos públi-
cos e sobreposição de jornadas de trabalho”.
Promotoria de Justiça: 5° ProMoTor dE JUSTiÇa dE dEfESa do PaTri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
Promotor de Justiça: SaNdro raMoS cHErMoNT

Protocolo: 687921
extrato de Procedimento Preparatório nº 063/2021-MP/PJdPPMa
 o ProMoTor dE JUSTiÇa TiTUlar do 5º carGo da ProMoToria dE
dEfESa do PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
dE BElÉM, dr. SaNdro raMoS cHErMoNT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 000186-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.